



D.A.V. PUBLIC SCHOOL, NEW PANVEL

Plot No. 267, 268, Sector-10, New Panvel, Navi Mumbai-410206 (Maharashtra).

Phone 022-27468211, 27451793, Tel-fax- 27482276

Email- davnewpanvel@gmail.com, www.davnewpanvel.com

I Term – 2026-27

Std - VI

SYLLABUS

English	Literature-How Daddy Decided What He Wanted To Be, The White Elephant ,Poem -Leisure, My Experiments With Truth, Poem-Today And Tomorrow (Diary Entry Based on Text) Grammar- Putting It Together, Regular And Irregular Verbs, Determiners Tenses (1,2 &3) Writing Skills- Paragraph Writing, Informal Letter, Story Writing My English Reader- Unit 1,2 And 3 READING BONUS -TERM 1
Hindi	अपठित गद्यांश $7 \times 2 = 14$ ज्ञानसागर पाठ्यपुस्तक (26 अंक) पाठ 1. साथी हाथ बढ़ाना (कविता) पाठ 2. चिट्ठी के अक्षर (कहानी) पाठ 3. बरसते जल के रूप अनेक (कहानी) पाठ 4. पुरस्कार (कहानी) पाठ 6. अनोखा वरदान (कहानी) पाठ 7. सुंदर लाल (जीवनी) पाठ 9. दोहे (पद्य) अभ्यास सागर - व्याकरण (25अंक) अनुस्वार तथा अनुनासिक , 'र' के विभिन्न रूप पर्यायवाची शब्द , विलोम शब्द , सर्वनाम के भेद , विशेषण के भेद, विराम चिह्न , अनेकार्थी शब्द , वाक्यांश के लिए एक शब्द मुहावरे रचनात्मक लेखन (15अंक) अनुच्छेद लेखन अनौपचारिक पत्र संवाद लेखन बोनस रीडिंग Bonus Reading (4
	विभाग अ – आकलन (8 गुण)

Marathi	गद्य आकलन विभाग ब व्याकरण (20 गुण) शब्दांच्या जाती - (नाम सर्वनाम विशेषण क्रियापद) काळ समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, लिंग, वचन, विरामचिन्हे विभाग क - पाठ्यपुस्तकावर आधारित (37 गुण) गद्य (24 गुण) 2. माझा अनुभव 4. माहिती घेऊया (वाचन) 5. सुगरणीचे घरटे 7. उदयानात भेटलेला विद्यार्थी (वाचन) 8. कुंदाचे साहस पद्य (13 गुण) 3. पाऊस आला पाऊस आला 6. हे खरे खरे व्हावे विभाग ड - लेखन (15 गुण) निबंधलेखन, कथालेखन, पत्रलेखन चित्रवर्णन बोनसरीडिंग Bonus Reading (4 अंक)
Sanskrit	खण्ड- क अपठितगद्यांशः खण्ड- ग अनुप्रयुक्तव्याकरणम् - वर्णमाला - वर्णसंयोजनं वर्णवियोजनञ्च - शब्दरूपाणि- अकारान्तः पुल्लिङ्गः, आकारान्तः स्त्रीलिङ्गः, अकारान्तः नपुंसकलिङ्गः - सर्वनामरूपाणि- अस्मद्, तत्, एतत्, किम् (त्रिषु लिङ्गेषु) - संख्या-1तः30 (एकतः त्रिंशत्पर्यन्तम्) - धातुरूपाणि - पठ्, गम्, दृश्, कृ, स्था, स्मृ, अस्, भू, पा, लिख्, धाव्, नृत् (लट्, लङ् लकार) - अव्ययपदानि- अत्र, तत्र, कुत्र, अपि, अद्य, ह्यः, श्वः, अधः, उपरि, नीचैः, वामतः, दक्षिणतः, बहिः, अन्तः, दूरे, समीपम्, च, पुरतः, शनैः खण्ड - घ गद्यांशम्, पद्यांशम्, नाट्यांशम्, श्लोकपूर्तिः, कथापूर्तिः, प्रश्ननिर्माणम् कुरुत, मेलनम् कुरुत पाठाः - पुरःपुरःप्रगच्छ रे ! - मम प्रियःविद्यालयः - चत्वारि प्रियमित्राणि - मधुराः श्लोकाः - जले अपि वसन्ति जीवाः - वीरबालिका गुञ्जन सक्सेना
Mathematics	Ch 1. Natural Numbers and Whole Numbers Ch 2. Factors and Multiples Ch 8. Basic Geometrical Concepts Ch 3. Integers Ch 5. Percentage and Its Applications Ch 10. Angles

Science	1.Measurement and motion 2.The world of living 3.Nature of matter 4.Separation of substances 5.Work and energy 6.Structure and function of plants
Social Science	1. Our Planet Earth & the Solar System 2. Locating Places on the Earth 3. Studying the Past 4. Life of Early Man 5. Development of Civilisation 6. The Mauryan Empire 7. Our Community Life-Unity in Diversity 8. Democracy & Equality
General Knowledge	1.Language & Literature 2.Environment Around 3.World Around (Page no - 1 To 43)

Paper Pattern

English	Reading section - 20 M 1. Comprehension (Prose)- 10 M 2. Comprehension (Prose/Poem) 10M Writing Section - 12 M 1. Short composition - 4 M 2. Long composition - 8M Grammar section - 18 M 1. Editing/Omission - 4M 2. Jumbled phrases - 4M 3. Do as Directed - 10M Literature section - 30 M 1. Extract (Prose) - 4M 2. Extract (Poem) - 4M 3. Answer the following questions in 30- 40 words- 12 M 4. Value based questions - 4M 5. Diary Entry - 6M GOOD READER BONUS SCHEME - 4 M
Hindi	प्रश्न पत्र प्रारूप ★ अपठित गद्यांश (7×2=14 अंक) ★ व्यावहारिक व्याकरण (25 अंक) ★ पाठ्यपुस्तक (26 अंक) ★ रचनात्मक लेखन (15 अंक) ★ कुल अंक 80 बोनस रीडिंग Bonus Reading (4 अंक)

Marathi	विभाग अ - गद्य उतारा (8 गुण) प्रश्न 1) अ) बहुपर्यायी प्रश्न - 5 गुण ब) लघुतरी प्रश्न - 3 गुण विभाग ब - व्याकरण (20 गुण) प्रश्न 2) सुचनेनुसार कृती करा . अ) शब्दांच्या जाती ओळखा . (5 गुण) ब) काळ ओळखा . (3 गुण) प्रश्न 3) सुचनेनुसार कृती करा . अ) समानार्थी शब्द ओळखा . (3 गुण) ब) विरुद्धार्थी शब्द ओळखा . (3 गुण) क) लिंग बदला . (2 गुण) ड) वचन बदला . (2 गुण) इ) विरामचिन्हे ओळखा . (2 गुण) विभाग क - पाठ्यपुस्तकावर आधारित (37 गुण) प्रश्न 4 अ) एका वाक्यात उत्तरे (6 गुण) ब) रिकाम्या जागा भरा . (6 गुण) क) थोडक्यात उत्तरे लिहा . (6 गुण) ड) वाक्प्रचार . (5 गुण) प्रश्न 5 अ) एका वाक्यात उत्तरे (6 गुण) ब) रिकाम्या जागा भरा . (5 गुण) क) संदर्भासहित स्पष्टीकरण करा . (3 गुण) विभाग ड - लेखन विभाग (15 गुण) प्रश्न 6 अ) निबंध किंवा कथालेखन (5 गुण) ब) पत्रलेखन - अनौपचारिक (5 गुण) क) चित्रवर्णन (5 गुण) बोनस रीडिंग Bonus Reading (4M)	
Sanskrit	खंड क- अपठित गद्यांश-10 marks खंड ख- रचनात्मक कार्य ❖ चित्र वर्णन (रिक्त स्थान पूर्ति) 5 marks ❖ संवाद पूर्ति- 5 marks खंड ग व्याकरण -30 marks ❖ वर्णमाला, शब्द रूप, संख्या, धातुरूप, अव्यय पद खंड घ- पठित अवबोधन - 30 marks ❖ गद्यांश पद्यांश और नाट्यांश आधारित प्रश्न उत्तर, श्लोकपूर्ति, कथा पूर्ति, प्रश्न निर्माण और मेलनम	
Mathematics	● MCQ (1 mark each including Assertion & Reason)-20 marks ● Very short answer type Questions of 2 marks each -10marks ● Short answer type Questions of 3 marks each – 18 marks ● Long answer type Questions of 5 marks each -20 marks ● Case Study Questions of 4 marks each – 12 marks	

Science	● MCQ (1 mark each) ● Assertion & Reason (1mark each) ● Very short answer type Questions of 2 marks each. ● Short answer type Questions of 3 marks each. ● Long answer type Questions of 5 marks each ● Case Study Questions of 4 marks each	
Social Science	Paper Pattern (Total 80 Marks) Section A - MCQs of 1 mark each Section B - Very short answer type Questions of 2 marks each. Section C - Short answer type Questions of 3 marks each. Section D - Long answer type Questions of 5 marks each. Section E - Source Based Questions of 4 marks each. Section F - Map Based Questions of 1 Mark each.	
General knowledge	G.K Paper pattern (Total 25 marks) MCQ (1marks each) *Correct option for the given statements *Do as directed. *Fill in the blanks. *Quiz time. *Identify the following Images.	

Priya Sood
SH Middle